
  



Indledning 

2023 blev et begivenhedsrigt år. I maj kunne vi byde velkommen til vores nye 

kirkebogsførende sognepræst Jacob Bjorholm, som sammen med sin familie flyttede ind 

i præstegården på Vestervold. Midt i maj indtog vores nye kirkegårdsleder Poul Erik 

Bredal sin post og kontor på Lundvej 12, og han kunne konstatere, at de kompetente 

kirkegårdsmedarbejdere havde godt styr på de smukke, velplejede kirkegårde.  

I det tidlige forår blev der igen gennemført en flot indsamling til Folkekirkens Nødhjælp. 

Det hjælper, når der kommer gode kræfter til en opgave. 

Vi havde en uforglemmelig grundlovsdag i 2023. Thure Lindhardt kom og holdt de mange 

fremmødte i sin hule hånd med sin gribende forestilling om Grundtvig. Den traditionsrige 

dannebrogslagkage blev indtaget i præstegårdshaven i lunt solskinsvejr. 

Årets store emne blev kirkehusbyggeriet, som nu var i fuld gang. Den 21. april blev 

kransene hejst til rejsegilde med glade taler, og de mange besøgende kunne nyde pølser 

og hotdogs mellem byggecontainere i høj sol. Hen på året blev der så småt taget hul på 

indflytningsplaner, og inventargruppen lagde sidste hånd på tilbud og aftaler om 

leverancer, som skulle være på plads til ibrugtagningen. Overtagelsesdatoen var fastsat 

til den 9. februar 2024. 

Aktiviteter og koncerter i kirken og på kirkegårdene havde fundet en normal hverdag 

igen efter årene med Covid 19, og de frivillige var begyndt at strikke og sylte til lager, til 

den planlagte basar. 

Den årlige koncert med Varde Garden i Sct. Jacobi kirke indbragte et flot bidrag til 

julehjælpen, som der desværre er et stigende behov for.  

Lige inden tæppefald for julen blev menigheden den 15. december inviteret til åbent hus, 

og nu var det begyndt at ligne noget, vi snart kunne flytte ind i. Over 100 var mødt op for 

at tage det indvendige i øjesyn, og det blev vel modtaget. 

Det var et lille udpluk af de mange aktiviteter, som udvalgene har uddybet på de 

kommende sider. 

Karen Vendler 

Menighedsrådsformand  

  
  



Aktivitetsudvalget 

Året 2023 blev et spændende år med mange tilbagevendende aktiviteter, som der har 

været en god tilslutning til. Der er også kommet nye til gennem året. 

Året begyndte stille med strikkeklubben og Onsdagscafe for kvinder.  

I januar begyndte SCT. JACOBIS LÆSEKREDS atter og med stor tilslutning. I alt bød 

læsekredsen gennem året på otte romaner, som blev gennemgået og diskuteret. 

Traditionen tro blev der afholdt FASTELAVNSGUDSTJENESTE i februar i Sct. Jacobi Kirke 

med opfordring til at komme udklædt. Efterfølgende var der tøndeslagning i 

Smedeværkstedet, hvor der blev serveret fastelavnsboller og sodavand. 

Torsdag d. 13. april afholdtes den første MEDITATIONSGUDSTJENESTE i 

Arnbjerg Kapel. Vi havde inviteret stiftspræst for åndeligt søgende 

Miriam Florez. Hun blev ledsaget af harpespiller Anne Marie Høst.  

 

 

 

Som noget helt nyt indbød vi til LYRISK MORGENSANG i kirken. Der blev 

afholdt fem gange i løbet af maj og juni med fin tilslutning. En lille halv times fælles 

morgensang og andagt, hvor der var oplæsning af digte eller små tekster af danske 

forfattere. 

GRUNDLOVSDAG havde vi besøg af skuespiller 

Thure Lindhardt. Han skabte liv i Grundtvigs ord 

og sange, som ofte kan være kringlede rim og 

tekster. Thure blev ledsaget på klaver af organist 

Johan Bjørn Møller. Der var stor tilslutning, og 

arrangementet sluttede med kaffe og kage i 

præste-gårdshaven på Vestervold. 

I september begyndte et nyt forløb med BABYSALMESANG i kirken. Der var et forløb på i 

alt otte mandage, som altid sluttede med en kop kaffe og en hyggelig stund i Kirkens Hus. 

Med tankerne på SOGNEREJSEN TIL GRÆKENLAND i efteråret 2024 blev der hen over 

efteråret afholdt studiekreds om de tidlige Paulusbreve. Det var første og andet brev til 



Thessalonikerne, der er de ældst kendte breve fra denne apostel. Det gav deltagerne et 

spændende indblik i denne tidlige kristne menigheds liv og virke. 

Torsdag den 26. oktober var der besøg af Kåre Gade med foredraget ”Traditionen tro”. 

Denne SOGNEAFTEN var planlagt i fællesskab med Indre Mission, Grundtvigs 

Foredragsforening, Y´s Men’s Club, KFUM & KFUK samt FDF alle fra Varde. 

Traditionen tro blev der afholdt ALLEHELGENS GUDSTJENESTE i Sct. Jacobi Kirke søndag 

den 5. november. På de fire gudstjenester, der blev afholdt, bliver navnene på de 

mennesker, præsterne har bisat/begravet i det sidste år siden sidste Allehelgens søndag 

i 2022, læst op.  

For andet år i træk kunne vi byde på et festligt 

KRYBBESPIL med teater, sang og dans. Det var 7-

kantens børnegruppe, der var forbi med en fin 

forestilling. Der blev opført to forestillinger med 

fuldt hus hver gang. Samme dag åbnede vi 

Julekrybben på Torvet. 

 

Onsdag den 6. december modtog vi igen FREDSLYSET fra Betlehem i Sct. Jacobi Kirke i 

samarbejde med Varde Garden og Sct. Georgs Gildet. Arrangementet startede med en 

rundtur i byen med Garden i spidsen. Rundturen sluttede i kirken med en kort andagt, 

hvorefter alle kunne få tændt et lys ved flammen fra Betlehem.  

Den første onsdag i hver måned har der været afholdt SORGGRUPPE for børn og unge i 

Kirkens Hus. Målgruppen her er 10 – 17-årige. 

SOGNEEFTERMIDDAG PÅ JÆGUMSVEJ er blevet afholdt fire gange gennem året med 

forskellige oplægsholdere, blandt andet af Inge Breum som fortalte om et arbejdsskift. 

Gennem mange år har der været afholdt MIDDAG 

PÅ TVÆRS, som blev afholdt den 3. februar og den 

14. april. Rigtig mange har deltaget gennem årene, 

men det har vist sig, at interessen ikke er så stor 

mere. Derfor er det besluttet, at den 14. april var 

sidste gang. 

 

 



 

KONCERTER  

Onsdag den 22. februar havde vi besøg af Stormgadekvintetten fra Esbjerg, som bød på 

musik af blandt andet Mozart. 

 

Onsdag den 5. april en koncert med sopran Anette S. Pedersen, mezzosopran Diana H. 

Jensen og vores egen organist Anders Sørensen Uth, der fremførte Passionskoncerten 

Stabat Mater af G. B. Pergolesi. 

 

Tirsdag den 16. maj havde vi 

fornøjelsen af kirkens pigekor og 

børnekor. 

 

 

 

 

 

 

 

Søndag den 11. juni var det Haderslev Drengekor, der aflagde os et besøg. Koret er en 

soprangruppe med rødder i Haderslev Domkirke. 

 

Gennem august måned fra den 2. til den 27. har der været afhold sommerkoncerter 

rundt i de vestlige sognes kirker. Her i sognet er der blevet afholdt ni i alt.  

 

Her skal nævnes koncerter med vores egne to organister, Neema Gospelkor og ikke 

mindst Duo Aiolos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tirsdag den 14. november gentog vi tidligere tiders succes 

med en stumfilmskoncert i kirken. Denne gang med 

domorganist Morten Ladehoff, der ledsagede seks små 

stumfilm med flot orgelmusik. 

 

 

 

 

 

 

 

Tirsdag den 5. december blev årets julekoncert med Varde Garden gennemført. Her 

deltog kirkens pigekor og mandskoret Zelo, som nu hedder Varde Mandskor. Fra denne 

koncert går alt overskud til kirken julehjælp. 

Lørdag den 9. december bød på en koncert med Ars 

Nova Copenhagen. Vi fik alle en meget fin oplevelse 

af et kor, der fyldte hele kirkerummet med mange 

skønne sange og salmer. 

 

 

Tirsdag den 19. december blev årets sidste koncert i kirken afholdt. Det var vores egen 

julekoncert med kirkens pigekor og børnekor under ledelse af vores to organister Johan 

Bjørn Møller og Anders Sørensen Uth. 

 

Underudvalg 

DE FRIVILLIGE medarbejdere ved kirken er organiseret som et underudvalg til 

Aktivitetsudvalget.  

Formanden for de frivillige er nu fast medlem af Aktivitetsudvalget. 

Den store gruppe af frivillige har i løbet af 2023 taget del i en lang række opgaver ved 

kirken. Her kan nævnes kirkefrokoster, kirkekaffe efter gudstjenesterne, 



sognearrangementer, Middag på Tværs og andre arrangementer, hvor der bydes på et 

traktement eller andet. 

Frivilliggruppen har også med succes og god opbakning arrangeret Onsdagscafé otte 

gange – typisk med en kvindelig foredragsholder samt kaffe og kage og hyggeligt 

samvær. 

Frivilliggruppen har udført en uvurderlig indsats til glæde og gavn for rigtig mange 

igennem hele året, så en stor tak herfra til dem alle. 

 

Kollektregnskab 2023 
Danmission, Jordskælv 1.728,00 kr. 

KFUM's Soldaterhjem i Varde 3.435,50 kr. 

Café Paraplyen 5.332,50 kr. 
Aflastningstjenesten 4.586,00 kr. 

Jule- og konfirmationshjælp (Blokpenge) 19.937,60 kr. 
Bibelselskabet 540,00 kr. 

Kirkens Korshær 150,00 kr. 
Y's Men Region DK 181,00 kr. 

Folkekirkens Nødhjælp 1.570,25 kr. 

Indre Missions tværkulturelle arbejde 766,50 kr. 
KFUM & KFUK 951,10 kr. 

FDF i Varde Missionsprojekt 208,00 kr. 
Åbne døre 187,00 kr. 

Tværkulturelt Center 76,69 kr. 
  



Kunst- og informationsudvalget 

Udvalget har i det forgangne år videreført aftalen med Ugeavisen Varde om udgivelse af 

kirkesiden. Mette Hvid-Olsen har fortsat opgaven som ansvarshavende redaktør for 

dette arbejde, mens kordegn Villy Schmith står for det praktiske arbejde med at samle 

og læse korrektur på siden. 

Kirkens facebookside bruges fortsat til annoncering af arrangementer i og omkring kirken 

samt oplysning om barnedåb. Også en lykønskning ledsaget af et billede af dåbsbarnet 

med familie på facebooksiden er en praksis, vi holder fast i. Udvalgets arbejde med 

facebooksiden understøttes blandt andet af den ene af vores præster, Jacob Bjorholm, 

som hver uge læser teksten til den kommende søndags prædiken højt. 

Kirkens hjemmeside har fortsat den daglige leder og kordegn, Kristian Nøhr, som 

webmaster. 

I det forgangne år er der blevet arbejdet videre med anskaffelsen af et kirkeskib, og i den 

forbindelse er der blevet fremstillet en model, en såkaldt mock-up. Udvalget valgte dog 

at skrinlægge projektet i første omgang, da det viste sig at blive en byggesag; men mock-

up’en er blevet gemt, så der er mulighed for, at projektet kan genoptages. 

Kirkehæftet ”Sct. Jacobi Kirke” blev udgivet, og det sælges nu i både kirken og i Kirkens 

Hus. Det er besluttet, at overskuddet fra salget skal gå til genoptryk af hæftet samt Varde 

Kirkes Jule- og Konfirmationshjælp. 

 

  



Økonomiudvalget 

Økonomiudvalgets opgave er at styre Varde Kirkes samlede økonomi, herunder Varde 

Kirkegårde. Blandt andet fremlægger udvalget kvartalsrapporter, der fungerer som 

budgetopfølgning for menighedsrådet. 

Vi arbejder kontinuerligt med, at budgetproces og kontering sker på en måde, så vi får 

det bedst mulige overblik over økonomi og regnskab. Vi har gennemgået årets 

byggeregnskaber og har fokus på omkostningsstyring af både anlæg og drift. 

Vi har indført relevante kontroller af vores betalinger og disponeringer til sikkerhed for 

både medarbejdere og menighedsråd. Vores pengeanbringelse sker alene i en SIFI-bank, 

understøttet af staten, da vi som offentlig myndighed ikke har nogen indskudsgaranti. Vi 

har anbragt vores midler i Sydbank, jævnfør beslutning i menighedsrådet.  

Regnskabet for 2023 udviser et underskud på -299.730 kr. mod et budgetteret 

underskud på -67.000 kr., hvilket skyldes en anlægsopsparing, der er overført til 

menighedsrådets frie midler og driftsanvendelse i 2023. Som vist nedenfor giver driften 

dog et reelt overskud på 177.503 kr. på grund af anvendt opsparing til driftsformål.  

Økonomiudvalget anser resultatet for 2023 som tilfredsstillende, da det er 244.503 kr. 

over budgettet. 

Samlet resultat af drift             -299.730,27 kr. 

Disponerede (opsparede) midler forbrugt til drift i 2023:                    437.900,27 kr. 

Resultat herefter                138.170,00 kr. 

Renter af stiftslån finansieres via anlægspuljen i 2024             39.333,33 kr. 

Reelt driftsoverskud 2023              177.503,33 kr. 

Herunder nøgletal for økonomien i 2023:   

Kirkelige ligningsmidler 9.645.665 kr. 

Indtægter på kirkegården 2.945.285 kr. 

Øvrige indtægter 1.602.556 kr. 

I alt indtægter 14.193.506 kr. 

   
Lønudgifter -9.706.597 kr. 

Øvrige driftsudgifter, kirkegårdene -2.007.725 kr. 

Øvrige driftsudgifter, aktiviteter  -903.315 kr. 

Øvrige driftsudgifter -1.875.599 kr. 

I alt udgifter -14.493.236 kr. 

  



Kirkegårdsudvalget 

Kirkegården skal være et sted, hvor der er plads til fordybelse og til at tænke på de kære, 

som ikke er mere, men det skal også være et sted, hvor man kan se ting gro og forandre 

sig. Man skal kunne overskue kirkegårdene, og der skal være så høj en biodiversitet som 

muligt. 

Derfor blev de første måneder brugt til at beskære træerne på Østerlund Kirkegård for 

at give lys og åbne for udsynet over kirkegården.  Ved kirkesalen blev der fældet nogle 

store træer. En del af grenene og træerne blev lagt i små stakke til smådyr og insekter. 

Arbejdet med at beskære og fælde træer fortsatte i vinteren 2023/2024.  

Omkring 1. marts begyndte forårsarbejdet og personalet kom tilbage efter vinterpausen. 

Kirkegårdslederen, Jan Brøchner, opsagde sin stilling til fordel for et job i Grønland. 

I april blev Poul Erik Bredal ansat som ny kirkegårdsleder. Han kom meget hurtigt på 

plads i sit nye job. 

Foråret fortsatte med renholdelse, græsslåning og plantning. Maj og juni blev nogle 

meget tørre måneder, hvilket gav udfordringer med vanding. 

Juli og til dels august var meget regnfulde, hvilket flere gange udmøntede sig i direkte 

regnskyl. På Arnbjerg Kirkegård opstod der skyllerender på gangarealerne, hvor grus og 

jord endte i den nederste del af kirkegården. Personalet forsøgte at udtænke nogle ideer, 

som kunne hindre de store skyl ned af kirkegårdsgangene. Den megen regn bevirkede, 

at mange grave faldt sammen, og de måtte hurtigst muligt genoprettes. 

I løbet af året er der opstillet lidt flere bænke og borde rundt på kirkegården, hvor man 

kan sidde og nyde omgivelserne. 

Efteråret bød på megen nedbør, hvilket gav udfordringer med renholdelse, græsklipning 

og gangarealerne, men i november begyndte man igen med vinterdækning af 

gravstederne, som bliver flottere og flottere fra år til år. 

På alle kirkegårde i Danmark tænker man i biodiversitet. Det gør vi også på Vardes 

kirkegårde. Vi har oprettet kompostbunker, hvor alt grønt bliver lagt i bunker til 

formuldning. Det kan godt give nogle udfordringer, når mange kranse og buketter er 

snøret sammen med metal eller plastik, som helst ikke skal i kompostbunken. 

Biodiversitet er også højt græs og områder, der får lov til at passe sig selv. Det hele skal 

bare være afstemt, så naturen ikke tager over. 

En stor tak til personalet på Varde kirkegårde.  



Bygningsudvalget 

Bygningsudvalget har brugt 2023 på at få gennemført en del vedligeholdelsesopgaver og 

det årlige bygningssyn.  

 

I forbindelse med opførelsen af det nye 

Kirken Hus blev det besluttet at udskifte 

nøglesystemet i alle de andre bygninger i 

samme omgang. Udskiftningen til nyt 

nøglesystem blev gennemført i efteråret 

2023. 

 

SCT. JACOBI KIRKE 

I begyndelsen af året ophørte styresystemet til lyset med at virke, hvilket betød at flere 

komponenter måtte skiftes og programmeres på ny.  

 

MANDSKABSBYGNING ØSTERLUND 

Skyggelisterne i mandskabsrummene blev rengjort og fuget 

for at forebygge kondens og fugtskader. 

 

ØSTERLUND KIRKESAL 

Der er sat bøjler op på toiletterne som hjælp til at komme på og af toilettet. 

 

JÆGUMSVEJ 45-47 

Pladsen til skraldespandene blev udvidet, så der blev fast underlag og indhegning for alle 

tre spande. 

 

SLETTEN 66 

I garagen er der lagt en kant for at undgå vand i hele garagen fra smeltet sne fra bilen. 

 

VESTERVOLD 1 

Præsteboligen har fået en større omgang i forbindelse med at den nye præst flyttede 

ind. Bland andet er der blevet malet i hele huset, og gulvet i præstekontoret er slebet og 

lakeret. I kælderen er en jernbjælke blevet understøttet på grund af begyndende tæring. 

  



 

 

 

 

Ved Jacob Bjorholms indsættelse i Varde Sogn  



Lidt statistik 

 2019 2020 2021 2022 2023 

Indbyggere pr. 1. januar 15.221 15.283 15.274 15.434 15.378 
Folkekirkemedlemmer 
pr. 1. januar/medlemsprocent 

12.838 
84,3% 

12.821 
83,9% 

12.805 
83,8 % 

12.852 
83,3% 

12.727 
82,8 % 

Fødte 167 129 122 132 121 

Døbte 117 93 98 111 101 
Døde 154 163 176 196 191 

Kirkelige begravelser/bisættelser i 
sognet 

151 157 171 171 173 

Konfirmander 156 153 176 162 166 

Vielser 22 21 13 22 37 
Velsignelser 3 2 9 3 2 

Optagelser på grundlag af anden 
dåb/genoptagelser i folkekirken 

7/9 1/2 1/1 1/5 7/9 

Udmeldelser 15 21 12 15 44 
Gudstjenester i kirken og Østerlund 200 177* 216 209 185 

Plejehjemsgudstjenester 42 13** 55 48 46 

Babysalmesangshold 2 2 1 2 2 
Minikonfirmander 134 124 113 109 144 

Medlemmer af børnekor 16 12 10 40 41 
Medlemmer af ungdomskor 17 15 13 8 14 

Koncerter i kirken 20 11 13 21 26 
 
*Under nedlukningen i foråret og i julen holdtes 21 af gudstjenesterne udelukkende som 

onlinegudstjenester. 

**Pga. coronarestriktioner på plejehjemmene har antallet af gudstjenester været langt 

færre end normalt.  

  



 


